

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas
Nr. 9 (769) 1950 m. sausio 19 d. Kaina 20 kp.

Klubų - skaityklų uždaviniai rinkiminėje kampanijoje

Politinio ir gamybinio paklimo dienas pastaruoju metu pergryvena mūsų neaprepiamos socializmo šalies tautos. Tarybinė laudis ruošiasi rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Ryšium su būsimais rinkimais visoje Tarybų šalyje pradėjo masinį rinkiminį darbą šimtai tūkstančių agitatorių ir propagandintų. Vis labiau išsiplėčia rinkiminė kampanija. Didelį kurybinį vaidmenį joje gali ir privalo suvaidinti kaimo kultūros židiniai - klubai - skaityklos.

Rinkiminės kampanijos išplėtimas ir jos sėkmingas pavydymas reikalauja, kad neturėtų būti pastaruoju metu nei vienos klubo - skaityklos, kuri stovėtų nuolat nuo pasiruošimo rinkimams. Tačiau kai kurių valsčių, kaip pavyzdžiui, Panemunio, Ragelių, Južintų, Kamajų klubai - skaityklos iki šiol dar neįsijungė į masinio rinkiminio darbo pavidimą. Šių valsčių partinės organizacijos dar nepanaudoja klubų - skaityklų kaip masinio politinio darbo kaimo centrų, nesuteikia čia agitacinę propagandinių jėgų.

Kokie uždaviniai iškelti dar klubams - skaitykloms?

Klubai - skaityklos savo pavadamąją veiklą rinkiminės kampanijos metu privalo padėti valsčių partinėms organizacijoms išaiškinti kiekvienam kolūkiečiui, darbo valstiečiui, tarybinio ūkio ir MTS darbininkui didžiuosius Stalino Konstitucijos principus, rinkimų nuostatus, tikrosios laudies demokratijos pranašumus prieš buržuazinę demokratiją, socialistinės santvarkos pranašumą. Kiekviename klube - skaitykloje būtina organizuoti parodėles, parengti albumus, įtikinamą vaizduojančius socialistinės statybos milžiniškus atsitikimus, tarybinų žmonių žygdarbius kovojant dėl pokarinio stalininio penkmečio priešaiškino įvykdymo, mūsų respublikos, apskrities ir valsčiaus kolūkių atsikimius keliant socialistinę žemdirbystę, vystant visuomeninę produktyviąją gyvulininkystę, keliant kolūkiečių medžiaginį ir kultūrinį gerbuvį. Tuo pačiu metu organizuojamose parodėlėse būtina parodyti, kaip kapitalistinis pasaulis vis labiau ir labiau įklimpsta į ekonominę krizę, o kapitalisti-

nių kraštų darbo žmonės kenčia skurdą, nedarbą, badą. Klubai - skaityklos savo pavadamąją veiklą turi visu platumu ir ryškumu parodyti didvyriškos tarybinės laudies moralinę - politinę vienybę, kurybinio tarybinio patriotizmo jėgą, nesugriauamos tarybinų tautų draugystės jėgą.

Kiekvienas rinkėjas turi klubą - skaityklą gauti informacijų, konsultacijų rinkiminiais klausimais, jam čia turi būti išaiškinta, kas rinks, kaip sudaromi rinkėjų sąrašai, kas siūlo kandidatus į deputatus. Agitatoriai ir propagandintai iš klubų - skaityklų turi taipogi susilaikyti kurybinės paramos - turinings ir įdomios medžiagos pavadamiems pasikalbėjimams, pranešimams, paskaitoms. Medžiaga turėtų būti persunkta pavyzdžiais iš vietinio gyvenimo.

Klubo - skaityklos uždavinys - pasiekti, kad, kiekvienam rinkėjui, atsilankiusiam kultūros židinyje kaime, susipažinus su agitacine propagandine medžiaga, sūryškiais, įtikinamais faktais ir skaičiais, sukeltų karštą norą dirbti socialistinei visuomenei dar geriau, dar kurybingiau, dar našiau.

Kaip minėta, pasiruošimas rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą praena didelio dirbančiųjų politinio ir gamybinio paklimo sąlygomis. Kolektyviniame kaime vis labiau plečiasi patriotinis sąjūdis, kurybingas socialistinis lenktyniavimas dėl kovo 12-sios sutikimo šauktais darbo laimėjimams. Klubai - skaityklos privalo padėti valsčių partinėms organizacijoms organizuoti ir propaguoti šį kaimo dirbančiųjų socialistinio lenktyniavimo galingą pakilimą.

Kandidatų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą deputatus siūlymo laikotarpyje visas klubų - skaityklų vedėjų ir jų gausaus aktyvo dėmesys turi būti nukreiptas į agitaciją už komunistų ir nepartinį bloko kandidatų rinkimą. Tam tikslui būtina plačiai supažindinti rinkėjų su kandidatų biografijomis, aiškiai papasakoti kaimo dirbantiesiems apie jų nuopelnus, stiekti, kad kiekvienas rinkėjas ateltų prie rinkimų dėžulių ir balsuotų už geriausius, nusilpėnusių žmones, ištikimus Lenino - Stalino reikalui.

rinkiminę komisiją rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą

Prasidėjo kandidatų siūlymas į Centrinę rinkiminę komisiją rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Visasąjunginės Profesinių Sąjungų Centro Tarybos Prezidiumas savo posėdyje, kuriame dalyvavo vadovaujantieji profsąjungų darbuotojai, kandidatų į Centrinę rinkiminę komisiją rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą pasiūlė VPSC sekretorių A. P. Osipovą.

Maskvos Komunistų organizacija kandidatų pasiūlė VKP(b) Maskvos srities k-to sekretorių N. S. Chruščiovą, Uzbekistano Komunistų partija - Uzbekistano KP(b) CK pirmąjį sekretorių U. Jusupovą, Kazachstano Komunistų partija - Kazachstano KP(b) CK pirmąjį sekretorių Ž. Šajachmetovą.

TSRS politinio švietimo įstaigų darbuotojų profesinės sąjungos Centro Komiteto prezidiumas savo posėdyje kandidatų į Centrinę rinkiminę komisiją rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą pasiūlė įžymų bolševikų partijos ir tarybinės valstybės veikėją M. F. Skiriakovą.

Nuo Leningrado komunistų organizacijos pasiūlyta VKP(b) Leningrado srities ir miesto komiteto sekretoriaus V. M. Andrianovo kandidatūra.

Kandidatais į Centrinę rinkiminę komisiją rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą pasiūlyti taip pat: TSRS Mokslų Akademijos prezidentas S. I. Vavilovas, Visasąjunginės Lenino Komunistinės Jaunimo Sąjungos CK sekretorius N. A. Michailovas, Baltarusijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo sekretorius U. I. Kozlovas, Lietuvos Lenino Komunistinės Jaunimo Sąjungos CK sekretorius S. Adomavičiūtė, Ukrainos KP(b) Kijevo srities komiteto sekretorius A. A. Griza, išgarsėjęs Baku naftininkas Giul Bala Alievas, latvių gydytoja V. Elsis, Kirgizijos TSR Ači rajono „Almau - bulak“ kolūkio arklių fermos vedėjas, Socialistinio Darbo Didvyris A. Karimšagovas, TSRS Tarybinų Rašytojų Sąjungos generalinis sekretorius Stalininės premijos laureatas A. A. Fadiejevas, visuomeninis - politinis darbuotojas A. Dieudovas, Tadžikijos valstybinio universiteto geologijos katedros vedėja Saradžon Jusupova, Gruzijos Tarybinų Rašytojų Sąjungos valdybos pirmininkas Stalininės premijos laureatas S. Čikovani, RTFSR švietimo ministras I. A. Kairovas, garsusis Magnitogorsko metalurgas Z. P. Lupinovas, generolas pulkininkas F. F. Kuznecovas. (TASS-ELTA).

TSR Respublikinę rinkiminę komisiją rinkimams į Tautybių Tarybą

Sausio mėn. 17 d. respublikoje prasidėjo kandidatų siūlymas į Lietuvos TSR Respublikinę rinkiminę komisiją rinkimams į Tautybių Tarybą.

Lietuvos KP(b) CK Biuras vienbalsiai priėmė nutarimą pasiūlyti nuo Lietuvos komunistų partijos (bolševikų) kandidatų į Lietuvos TSR Respublikinę rinkiminę komisiją rinkimams į Tautybių Tarybą Lietuvos KP(b) CK sekretorių drg. E. Ozarskį.

Lietuvos TSR Profesinių sąjungų respublikinės Tarybos prezidiumas vienbalsiai nutarė išskirti kandidatų į Lietuvos TSR Respublikinę rinkiminę komisiją rinkimams į Tautybių Tarybą LTSR profsąjungų respublikinės Tarybos sekretorių P. Ilčiuką ir pasiūlyti Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos patvirtinti į Lietuvos TSR Respublikinės rinkiminės komisijos rinkimams į Tautybių Tarybą nariu.

Lietuvos KP(b) Vilniaus miesto k-to biuras vienbalsiai nutarė pasiūlyti nuo Vilniaus komunistų organizacijos kandidatų į Lietuvos TSR Respublikinę rinkiminę komisiją rinkimams į Tautybių Tarybą Lietuvos KP(b) Vilniaus miesto komiteto pirmąjį sekretorių drg. A. Čistakovą.

Kandidatais į Lietuvos TSR Respublikinę rinkiminę komisiją rinkimams į Tautybių Tarybą taip pat pasiūlyti: Vilniaus Valstybinio universiteto rektorius J. Bučas, Joniškių aps. Karolio Požėlos vardo kolūkio grandininkas Socialistinio Darbo Didvyris J. Lekavičius, Lietuvos KP(b) Šakių aps. komiteto pirmasis sekretorius P. Jančaitė, Kauno audinių fabriko stachanovinė M. Rikevičienė, rašytojas A. Vieniulis - Žukauskas, Lietuvos TSR valstybinio dramos teatro aktorius Lietuvos TSR nusipelnęs artistas J. Siparis. (ELTA).

KOMJAUNUOLIAI - REMONTO DARBŲ PIRMŪNAI

Kupiškio MTS komjaunimo traktorių remonto brigada (brigadininkas komjaunimolis P. Veita) įvykdė kvartalinį traktorių remonto planą 150 proc. Darbuose pasižymėjo komjaunimoliai J. Glezdovas, K. Janulaitis ir kt., išdirbę po 29 proc.

Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei!

VYKDOMI PRISIIMTIEJI ĮSIPAREIGOJIMAI

Apskritis Pramkombinato dirbantieji, sužinoję apie TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką paskelbimą dėl įvykdymo rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą, nutarė rinkimų dieną sutikti naujais gamybiniais laimėjimais. Pramkombinato dirbančiųjų kolektyvas įsipareigojo iki kovo 12 dienos - rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dienos, įvykdyti šiuo metų I-jo ketvirčio gamybinį planą.

Savo prisilmtąjį įsipareigojimą šis kolektyvas garbingai vykdė. Jau pirmomis dienomis Pramkombinato stalių cecho, mechaninės ir baltųjų dirbtuvių bei kitų įmonių dirbančiųjų tarpe išsivystė socialistinis lenktyniavimas rinkimų dienos garbei. Socialktyviavime pirmąją stalių cecho dirbantieji, kurie dienos gamybinės užduoties įvykdė iki 130 proc. Stalių cecho darbininkai drg. drg. Grunda, Šileičia, Mažeika ir kiti žengia pirmąjančių darbuotojų gretose. Garbingai vykdė savo gamybinis įsipareigojimus ir mechaninės dirbtuvės dirbančiųjų kolektyvas, įvykdydamas gamybinės užduoties po 125 proc.

M. Paulauskas

Daugiau medienos rinkimų garbei

Paskutiniuoju metu miško ruošos apskrityje perėjo į naują paklimo laiką. Tarp kirtėjų ir vedėjų brigadų išsivystė gyvas socialistinis lenktyniavimas rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei. Būstam su rinkiminiu patriotiniu miško gamintojų paklimu išaugo kirtėjų skaičius kirtavietėse, pradėjo daugiau atvykti vedėjai. Štai, sausio 16 d. apskrityje kirtavietėse dirbo 1.306 kirtėjai ir 2.295 vedėjai. Vien tik iš Kamajų ir Pandėlio valsčių dalyvo po daugiau kaip 300 kirtėjų ir po tiek pat vedėjų. Socialktyviavimo išdavoje Aleksandravėlių valsčius miško medžiagos sezono gamybos planą įvykdė 101,2 proc. Iš to kiekio 79 proc. medienos jau išvežta į paskyrimo vietas. Aleksandravėliečiai pradėjo teikti viršumplanines dovanas rinkimų garbei.

Vis dar neliečiamai vilkina miško ruošos darbus Južintų ir Kamajų valsčiai. Sausio 18 d. Južintų valsčius miško ruošos planą buvo įvykdęs tik 56,3 proc., Kamajų valsčius - vos 46,9 proc. Tai nėra aištiktinis reiškinys. Štai, tu pačią dieną į kirtavietes iš Južintų valsčiaus buvo atvykę tik 2 kirtėjai ir 41 vedėjas; į sausio 17 d. tik 6 južintiečiai kirtėjai ir 48 vedėjai dalyvavo medienos paruošime. Visiems aišku, kad taip organizuojant darbą, apie grafiko įvykdymą negali būti nė kalbos. Silpnai vyksta miško ruošos Rokiškio, Panemunio ir Juodupės valsčiuose.

Atsiliekantių valsčių vadovai privalo patriotiškai dirbančiųjų paklimą, kilusį ryšium su TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaku dėl įvykdymo rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą paskelbimu, nukreipti į miško ruošos tempų pakilimą. Rinkimų garbei miško ruošos sezono planas turi būti įvykdytas prieš laiką.

Kirtavietėse (Trumpai)

Beveik šimtu procentų medienos išvežimą iš kirtaviečių atliko Obelių valsčiaus „Zarinkiškių“ kolūkio valstiečiai. Vežimo darbuose pirmavo kolūkiečiai P. Smalinakas, Lelys, Skvarnavičius ir kiti.

Sklandžiai vykdė miško ruošą „Gegužės Pirmosios“, „Laisvojo artojo“ ir kiti kolūkiai.

L. Jovaras

„Maželių“ kolūkyje miško ruošos darbuose pirmąją kolūkiečio Barono brigada. Brigados nariai žymiai prieš nustatytą laiką įvykdė planinę užduotį. Tas padėjo „Maželių“ kolūkiui prasimušti į pirmąjančių kolūkių Panemunio valsčiuje eiles.

G. Grybauskas

Dienos temomis

AIŠKINTI RINKĖJAMS TARYBINIUS RINKIMINIUS NUOSTATUS

Pastaruoju metu partinių organizacijų dėmesio centre turi būti tarybinio rinkimų įstatymo aiškimas, rinkiminių nuostatų principų pateikimas plačioms rinkėjų masėms. Agitatoriai nuo pirmųjų rinkiminės kampanijos dienų turi pradėti supažindinti rinkėjų su tarybiniais rinkimais nuostatais, su demokratizmo pasavyje tarybinės rinkimų sistema, su visuomeninės mūsų šalies santvarkos pagrindais.

Mūsų apskrityje šimtai agitatorių įsijungė į rinkiminių nuostatų aiškinimą. Panemunio valsčiaus Lenino keliu kolūkio agitatorius mekytojas drg. Vilnius pats organizavo kolūkyje ratelį tarybiniam rinkimui įstatymu pagrįstai. Nagrinėja rinkiminius nuostatus Panemunio MTS kolektyvas, Rokiškio valsčių mokyklų mokytojai ir kt.

Tačiau dar ne visos partinės organizacijos atkreipė rimą dėmesį į pasirošimus rinkimams. Eltis valstybiškai vadovai vis teimosi, kad esą tik rinkimų dar daug laiko, kad aiškiamajai darbą praveisti jie dar sušpėta.

Agitatorių kolektyvai neorganizuojami Kamajų valsčiuje. Valsčiaus kolūkiuose nevadoma aiškiamasis darbas, valsčiaus partiniai vadovai gyvena apsiraminimo nuostatomis. Signal vntomas rinkiminių darbas Panemunio ir Južintų valsčiuose.

Visiems suprantama, kad tokioms delsimo nuotakos yra iš pagrindų žalingos. Šiuo metu būtina, kad partinės organizacijos detų visas piasingus tau, kad visi rinkėjai atrimtuose metu būtų supažindinti su rinkimais nuostatais.

Laikas pagyventi sportinį darbą

Nors jau gerokai įpusėjo žiemos laikas, tačiau sportinis darbas apskrityje sustingęs vietoje. Ruošiantis žiemos sporto sezonui aps. Kūno kultūros ir sporto komitetas pasirūpino įsigyti teniso stalą, bokso pirštines ir kitą sportinį inventorių. Tačiau, kaip rodo faktai, aps. Kūno kultūros ir sporto komiteto pirmininkas drg. Urhonas tą inventorių laiko paslėpus nuo jaunimo, nors jaunimo susidomėjimas tokiais sporto šakomis, kaip boksas ir stalo tenisas, yra didelis. Daug buvo kalbama ir apie slidžių bazės sudarymą, pačiužų ir ledo ru-



Budapešte Čepelsko gamykloje išlytą socialistinį lenktynlaivimą.

Nuotraukoje: aktyvūs soclenktynių dalyviai — jaunimo brigados brigadininkas Lajlošas Marjanas (katreje) ir Detnešas Izazas. Jie kiekvieną dieną viršija išdirbio normas.

G. Omečičuko nuotrauka. TASS'o spaudos klifė.

ŽINIOS IŠ KOLŪKIŲ

KOLŪKIEČIAI KOMJAUNUOLIAI

Dar perėitų metų paskutiniaisiais mėnesiais Juodupės valsčiaus „Aušros“ kolūkyje susiorganizavo pirmine komjaunimo organizacija. Kolūkio komjauniniai išvystė savo kolūkyje platų aiškinamąjį darbą, organizuoja valstiečiams pranešimus, patys skaito paskaitas politinėmis, ūkinėmis ir visuomeninėmis temomis. Dėmesio centre kolūkio komjauniniai laiko darbą su nesąjungintu jaunimu. Politinio auklėjamojo darbo išdavoje paskutiniuoju metu dar 9 pažangūs jaunuoliai papildė kolūkio pirminės komjaunimo organizacijos eiles. Daug rūpinasi „Aušros“ komjauniniai idėjinio — politinio lygio kėlimu, uoliai lanko politlavinimosi ratelio užsėmimus. Rateliui vadovauja Onušio septynmetės mokyklos direktorius drg. Blūdžius.

A. Bražiūnas

NAUJAS RAUDONASIS KAMPELIS KOLŪKYJE

Panemunio valsčiaus Keturių komunarų vardo kolūkyje įsteigtas raudonasis kampelis. Raudonajam kampeliui kolūkio valdyba išrašė laikraščių. Kolūkio jaunimo iniciatyva pradėtas leisti seninis laikraštis. Raudonajame kampelyje yra taip pat ir bibliotekėlė. Kolūkiečiai politinio valandomis noriai praleidžia čia laisvalaikį, šviečiasi politiškai.

A. Vinkauskas

KOLŪKIŲ LAIŠKANEŠIAI

Tvarkingai vyksta spaudos pristatymas Čedasų apylinkės kolūkiuose. Visi kolūkiai turi savo laiškanėsius, kurie įpareigoti tvarkingai ir laiku pristatyti spaudą kolūkiečiams.

Kaip sąžiningi ir stropūs laiškanėšiai pasižymi Keturių komunarų vardo kolūkio laiškanėšys Antanas Kišūnas, „Daliečių“ kolūkio laiškanėšys Galvanaušas ir kiti.

Kolūkiečiai tokiu spaudos platinimo sutvarkymu labai patenkinti.

K. Ališauskas

MES LAUKIAME ŠVIESOS

Mes, Panemunio MTS dirbantieji, krepiamės į Tarybinio Rokiškio redakciją, pra nesdami, kad mūsų MTS vadovai nekrepia dėmesio į dirbančiųjų buitinių sąlygų pagerinimą. Atrodo, nei paprasčiausiai tokiu dalyku, kaip žibaltinė lempa, je niekaip negali aprūpinti bendrabučio, kuriame mes gyvename.

Neturėdami šviesos, mes ne-

SUSIRŪPINTI VAISMEDŽIŲ APSAUGA

Juodupės valsč. „Nevežio“ ir „Spartuolio“ kolūkių nuosavybėje esantieji vaismedžių sodai yra neapsaugoti nuo šalčio. Taip, „Nevežio“ kolūkio viename sode randasi apie 100 vaismedžių, tačiau jie yra neaprai-

P. Varnas

NESKLANDUS DARBAS

Panemunio valsčiuje tarybinės valdžios metais yra įsteigta 8 klubai — skaityklos. Tačiau jų darbas pastaruoju metu yra silpnai išvystytas, nes Panemunio centrinės klubo — nepraviedama pasikalbėjimas skaityklos vedėja drg. Blieiauskaitė nekontroliuoja jų pravedamojo darbo ir neteikia joms jokios praktinės paramos. Kvietimų klubas — skaitykla (vedėja drg. Čypaitė) dažnai būna užmaldaryta, dėl ko jaunimas ir kolūkiečiai neturi čia sąlygų kultūringai praleisti laisvalaikį, pasiskaityti tarybinių knygų ir

P. Lapukas

NEDELSIANT IŠTAISYTI SUSIDARIUSIĄ PADĖTĮ

Pandėlio valsčiaus ryšių skyrius visai nekrepia dėmesio ratuje dėl blogų patalpų negalima reikiamai atlikti tiesioginio darbo. Čia tėra vieneri langai ir tie blogai įstiklinai, dėl ko ir laukiamajame ir kituose kambariuose yra nepakenčiamas šaltis. Tokios padėties kaltininkas yra Pandėlio valsč. butų skyriaus valdytojas drg. Simionovas, kur-

B. Vikontas

Mūsų medžiagos pėdsakai

„PAGEIDAUTINA SPAUDA“

Tokiu pavadinimu „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 148 (757) tilpo straipsnelis, kuriame buvo rašoma, kad Pandėlio ambulatorijos laukiamajame nėra tarybinės spaudos.

Pranešu, kad iškeltasis reikalas yra sutvarkytas ir nuo šių metų pradžios Pandėlio ambu-

Gyd. ŠUMSKAS, aps. Sveikatos apsaugos skyriaus vedėjas

Prašau gerb. drg. Redaktorių šį mano laišką patalpinti Jūsų redaguojamame laikraštyje.

1949 m. lapkričio mėn. 15 d. Tarybinio Rokiškio* Nr. 133 (742) straipsniuose: „Mokyklų darbas — partinių organizacijų dėmesio centre“ ir „Lietuvos KP(b) Rokiškio apskrities komiteto V plenumas“ kartu su kitais buvo išskelti ir mano pedagoginio darbo trūkumai: dėstyto formališkas, apolitiškumas, stoka idėjinio auklėjimo.

Pedagoginį darbą mėgstu, dirbu jau keletas metų, bet prisipažįstu, kad išskeltieji trūkumai pasitaikydavo mano vestose pamokose. Todėl, perskaičius savo pedagoginio darbo kritiką, atkreipiau rimtą dėmesį, išanalizavau savo darbą ir jo trūkumus ir, apgalvojęs priemones ištaisyti padarytoms klaidoms, su naujais pasiryžimais ėjau į mokyklą.

Iš tikrųjų įsitikinau, kad kritika ir savikritika yra labai svarbūs veiksniai socialistinėje visuomenėje, nes jie padeda žengti pirmyn, gerinti darbą šalinant klaidas, verčia ieškoti naujų priemonių šalinant trūkumus. Kokiais būdais aš stengiuosi šalinti nurodytus mano darbo trūkumus?

Dėstau istoriją V, VI, VII klasėse ir lotynų kalbą IX, X klasėse.

Žinau, kad istorijos dėstytojo uždavinys šių klasių mokinius supažindinti su pirmąsiose bendruomenė, jos trimu, verguvių klasiškos visuomenės atsiradimu ir išvystymu, jos pakeltimui feodalinė santvarka, feodalinės santvarkos raišos etapai, kad mokiniai gautų supratimą apie klasių ir valstybių atsiradimą, apie klasinius prieštaravimus, kurie gimdo klasių kovos formas, paruošti mokinius, kad jie aukštesnėse klasėse galėtų suprasti klasių kovą, kaip pagrindinę varomąją jėgą, ir istorinį valdmenį proletariato, kaip buržuazinės santvarkos duobkasto ir socialistinės visuomenės statytojo.

Kolūkių priemonių ėmiausi, kad istorijos dalykas būtų mokiniams įdomesnis, kad dėstymas nebūtų formalus ir kad jis turėtų politinį auklėjamąjį pobūdį?

Štai neseniai ėjome Spartako sukilimą. Kad mokines sudominčiau, atsinešiau į klasę paveikslų, vaizduojančių vergų buitį: vergas pančiuose, vergai — gladiatoriai, vergas rėdosi kasyklose, Spartako sukilėlių nukryžliavimas, paskalčiau grožinės literatūros ištraukų apie Spartaką. Mokinės užsirašė

V. I. Lenino pasisakymus apie Spartako sukilimą, ir, išanalizavus medžiagą, pasirodė, kad pavaldumo priemonės tikrai įgalino aiškiau atvaizduoti socialinę — ekonominę situaciją ir priežastis, kurios iškėlė klasių kovos reiškinius. Koktos reikšmės turėjo tas sukilimas, mokinės suprato iš marksizmo klasikų pasisakymų.

Kad praeitieji įvykiai nebūtų mokiniams svetimi ir neaiškūs, stengiuosi greitinti juos su dabartiniu gyvenimu. Pavyzdžiui, dėstydamas apie inkviziciją, apie viduramžių bažnyčios viešpatavimą, konkrečiais pavyzdžiais papasakodama apie jų laikų mokslininkų persekiojimus, stengiuosi parodyti bažnyčios kovą prieš žmonijos pažangą ir nušviesti dabartinę Vatikano reakcinę ir antilaudinę politiką demokratijos ir taikos atžvilgiu, paliustruodama savo teiginius iš laikraščių paimtomis karikatūromis. Dėstydamas apie XI—XV amžiaus Ispaniją, Ispanų tautos kovą su maurais dėl savarankiškumo, sugretinu ir palyginu ją su vykusiu ten pilietiniu karu ir trumpai nušviečiu dabartinę esamą Ispanijoje santvarką bei Ispanų tautos troškimą ir pastangas išsilaisvinti iš fašistinio Franko režimo.

Artimiausiu laiku esu numatęs įvesti istorijos sąsluvinius, kuriuose mokinės turės savarankiškai sudarinėti žemėlapius, planus, užsirašyti klausimus su atsakymais, sudaryti pasakojimo planą. Manau, kad tie sąsluviniai paskatins mokines susidomėti istorija ir jos pamokomis, jos lengviau galės įsisavinti žinias.

Iš viso, stengiuosi patį skaičiuoti daugiau politinės literatūros, studijuoti marksizmo — leninizmo mokslą, įsigytas žinias perduoti mokiniams, surasti kuo daugiausia pavaldumo priemonių ir kuo tinkamesnių būdų susieti einamą medžiagą su dabarties gyvenimu ir jo aktualiaisiais reikalavimais ir uždaviniais.

Taip pradėjus dirbti, mano pamokos pasidarė žymiai vertingesnės idėjinio atžvilgiu ir gyveninės. Tarp mokinių ir manęs atsirado glaudus ryšys. Mokinės susidomėjusios seka mano dėstydamas, o man visados yra apas pasakoti, įtikinėti ir surasti tinkamų pavyzdžių. Esu įsitikinęs, kad man pavyks savo mokomas mokines gerai išmokyti istorijos ir lotynų kalbos ir išugdyti jas šauniomis tarybinėmis moterimis.

L. MASILIONIENĖ, Rokiškio II vidurinės mokyklos mokytoja

MOKSLEIVIŲ SUSIRINKIMAS

S. m. sausio mėn. 14 d. Rokiškio II vidurinėje mokykloje įvyko mokytojų ir moksleivių susirinkimas, kuriame mokytojas Lapinskas darė pranešimą tema: „Rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą ir tarptautinę apžvalga“. Mokytojo drg. Lapinsko išleista pranešime minėti sutikti rinkimus su gerais ir labai gerais rezultatais mokymosi ir auklėjimo srityje visų moksleivių buvo entuziastiškai sutikta.

Po pranešimo mokyklos direktorius drg. Stakėnas kalbėjo

apie artėjantį Tarybų Lietuvos dešimtmetį, Dainų šventę ir apie ruošimąsi šioje šventėje dalyvauti. Šiame susirinkime iš gražiai veikiančio muzikos ir dainų saviveiklos būrelio suorganizuotas mergaičių choras, kuris pasiryžo daug padirbėti, kad galėtų tinkamai atstovauti Rokiškio II vidurinę mokyklą Dainų šventėje. Mergaičių chorui vadovaus mokytojai drg. drg. Antanas Gradeckas ir Vilijus Zalenkauskas.

B. Dapkuotė

KULTŪRINĖ KRONIKA

KASDIEN LAISVALAIKIŲ SKAITO LAIKRAŠČIUS

Panemunėlio MTS traktorininkai komjaunuoliat pletų pertraukos metu MTS valgykloje savo darbo draugams skaito laikraščius...

DOMI PASKAITA

„Kriksčionybė išnaudotojų klasių tarnyboje“ — tokia tema pravedė paskaitą Kamajų Kultūros namuose drg. Kirlytė. Paskaita susilaukė didelio vietos dirbančiųjų susidomėjimo.

SUŽIBO ILIČIAUS LEMPUTĖS

Pandėlio vidurinėje mokykloje dėl smarkiai išaugusio mokslėvių skaičiaus buvo dirbama net trims pamainomis. Todėl buvo labai opus švietos klausimas.

S. Stuoka

VEIKLI KLUBAS — SKAITYKLA

LKP(b) VI-tojo suvažiavimo vardo kolūkių klubas — skaitykla kasdien yra noriai kolūkiečių lankoma, nes vedėja komjaunuolė drg. Agejevaitė ne tik praveda garsinį laikraščių ir grožinės literatūros skaitymą...

Pr. Barkauskas



Jonaros valsčiaus jaunas „Virbalų“ kolūkis suorganizuotas 1949 m. kovo mėn. 21 d. Per savo trumpą gyvavimo laiką žemės ūkio artelės kolektyvas gerai susidoravo su savo uždaviniais...

Nuotraukoje: kolūkių klubas — skaitykla, kurioje visuomet yra nauji laikraščiai, žurnalai ir daugiau kaip 300 egzempliorių politinės ir grožinės literatūros.

J. Šapiro nuotrauka.

ELTA.

KELIA SAVO KVALIFIKACIJĄ

Stomis dienomis iš Panemunėlio MTS išvyko savo kvalifikacijos žinių pagilinimui 13 žmonių. Keturi iš jų — drg. drg. Giedra, Juodelis, Gelaižius ir Žiaugra išvyko į Vėpelių mechanizacijos mokyklos brigadininkų skyrių.

JUKNA.

Panemunėlio MTS agronomas

RUOŠIASI PAVASARIO SĖJAI

Kruopščiai ruošiasi pavasario sėjoms darbuotojai Rokiškio valsčiaus „Tiesos“ kolūkių nariai. Čia sparčiai tempats remontuojamas žemės ūkio inventorių ir mašinų, vyksta visuomeninių sėklų fondų supylimas ir jų valymas.

SUPILTOS SĖKLOS

Panemunėlio valsčiaus kolūkių „Setekšna“ (pirmininkas drg. Palkeivičius) valstiečiai jau baigė visuomeninių sėklų supylimą.

V. Plūksys

LINAI VALSTYBEI

Juodupės valsčiaus „Spindulio“ žemės ūkio artelės (pirmininkas drg. Garška) kolūkiečiai, išauginę šiais metais gausių linų derlių, pastaruoju metu į valstybinį linų priėmimo punktą pristatė nemažą linų kiekį.

B. Stallionis

Darbdienių minimumą privalo įvykdyti kiekvienas kolūkietis

Jaunieji Tarybų Lietuvos kolūkiai baigė dvidešimt metų didėjančią laimėjimų. Išaugintas gausus derlius. Kolūkių visuomeninė gyvulininkystė duoda didesnes pajamas.

B. VRONSKIS, Lietuvos TSR Žemės ūkio ministerijos organizacinės kolūkių statybos valdybos pirmininkas

tame tarpe laikotarpiais: ligi birželio 1 dienos ne mažiau kaip 25 darbdieniai, nuo birželio 1 d. iki rugpjūčio 1 d. — 25 darbdieniai, nuo rugpjūčio 1 d. iki spalio 1 d. — 35 darbdieniai ir po spalio 1 d. — ilkusieji darbdieniai.

Darbdienių minimumo neįdirbo paprastai tie kolūkietiai, kurie nesuprato, kad jų asmeninė gerovė priklauso nuo visuomeninio ūkio ir kurie per daug dėmesio skiria savo asmeniniam ūkiui, turinčiam tik pagalbines reikšmes.

Dar 1939 metų gegužės 27 d. VKP(b) CK ir TSRS Liaudies Komisarių Tarybos nutarime „Dėl priemonių apsaugoti visuomeninės kolektyvinių ūkių žemės nuo išgrobstymo“ nurodoma, kad „Žemės ūkio artelės įstatų lauzymo ir kolektyvinių ūkių valstiečių sodybininkų ūkių išplėtimo faktai atveda į tai, kad sodybinis ūkis netenka

pagaibinio ūkio pobūdžio ir kartais virsta pagrindiniu kolektyvinio ūkio valstiečio pajamų šaltiniu. Dėl to kolektyviniuose ūkiuose yra gana žymi dalis tariamųjų kolektyvinių ūkių valstiečių, kurie arba visai nedirba kolektyviniuose ūkiuose, arba dirba tik dėl ūkių, skirdami didesnę laiką dalį savo asmeniniam ūkiui“.

Toliau tame pačiame nutarime pasakyta: „Tokia padėtis, kai viena kolektyvinių ūkių valstiečių dalis nedalyvauja kolektyvinio ūkio visuomeninėje darbe ir tuo metu naudojasi visomis kolektyvinio ūkio gėrybėmis, spekuliuodama savo kolektyvinio ūkio valstiečio padėtimi ir išnaudodama buvimą kolektyviniame ūkyje asmeninio pasipelnymo tikslams, — neišvengiamai stabdo visuomeninio darbo našumo augimą kolektyviniuose ūkiuose, pakerta darbo drausmės juosę, dezorganizuoja sąžiningus kolektyvinių ūkių valstiečius, ir tuo pat būdu tolesniam kolektyvinių ūkių pajamų ir pasturimo gyvenimo augimui“.

Šiame nutarime prieš 10 metų iškeičti faktai liečia broliškųjų respublikų praktikoje buvusius reiškinius. Tačiau tokių faktų būna ir šiandien mūsų respublikos jaunųjų kolūkių praktikoje.

Mažasis fejetonas

Muilnotas reikalas

Cechovas savo apysakoje „Romanas su kontrabasu“ aprašo įvykį, kaip vienai besimaudančiai dingo drabužiai ir kaip ją, uždarus kontrabaso futlą, teko pagabenti namo.

Pastebėjau, žinot, vieną dieną, kad jau nemažas sluoksnius nuosėdų ant nugaros susirinko. Tai ką gi veiksi kita tokiais atvejais — nedelsiant nusipirkau pora kilogramų mūlo, įspilyau kišenėn skalbimo miltelių, dar aštroką ražą dėl visa ko įsidėjau, ir pasukau Rokiškio miestelio pirties link.

„Siekit, vyrai, antrą maudymosi kostiumą — aš jus visus iš bėdos išvaduosiu!“ Ką gi veiksite iš laikraštinio popieriaus ir sąvaržėlių, jau žymiai greičiau, antrąjį trenągiu sumontavom. Antrasis delegatas užsibuvo ilgiau ir grįždamas visą glėbį limonadų bonkų atsinešė. Iš karto nesupratom, kame reikalas, bet po trumpučių informacijos susipilšimė limonadą į praustuves, vieną pirštą dažom ir mulius nuo šonų braukiam. Išpirkę iš pirties bufeto visą limonadą ir dar papildomai užsisakę tam pačiam tikslui penkis bokalus alaus, šiaip taip susidariusią painiavą išnarpliojom savo naudai.

Jeigu į pirtįėjau žingsniu, tai atgal į namus nešdinausi sparcia risčia. Dabar ir pro pirtį bijau praeiti. Tegu ją bėsa — aš jau geriau namie kibire plausiuos...

Įdomu būtų sužinoti, ar pirties vedėjas drg. Zaleskis pats lrgi vietoj šalto vandens vartoją limonadą ir alų? Ir kodėl į visa tai su tokiu atkakliu šaltumu žūri apsi. Komunalinio ūkio skyriaus vadovai, nors šios įstaigos darbuotojai taip dažnai nukentčia dėl šalto vandens stokos? Ar ne laikas nusilinti nuo akių biurokratizmo akinčius?

L. Vasaris

Griežčiausias įvykdymas įstatų reikalavimų dėl asmeninio kolūkiečių ūkio dydžio, dėl sodybiniam sklypui skirto žemės ploto, dėl asmeninių gyvulių skaičiaus — yra svarbiausia priemonė, skatinanti visus kolūkiečius dalyvauti visuomeninėje darbe.

Sutinkamai su Žemės ūkio artelės įstatų 17 punktu, kolūkių valdyba turi teisę pavartoti prieš kolūkiečius, neįsijusiusi darbą, tokias bausmes, kaip įspėjimas, papeikimas, viešas papeikimas visuotiniame susirinkime, įrašymas juodoje lentelėje, uždėjimas bausmės ligi penkių darbdienių dydžio.

Žemės ūkio artelės įstatai ir pavyzdinės vidaus tvarkos taisyklės rekomenduoja darbo drausmę ardančioms kolūkiečiams, kurie pirmoje eilėje yra kolūkiečiai, nevykdantieji privalomojo darbdienių minimumo be svarbių priežasčių, atimti teisę ganyti asmeninius gyvulius kolūkių ganyklose ir naudotis asmeniniais reikalams traukiamąja jėga ir t. p.

Tačiau dar ne visuose kolūkiuose kolūkių vadovybė ir revizijos komisijos nariai yra pavyzdys darbo atžvilgiu etiliniams kolūkiečiams.



HO ŠI MINO KREIPIMASIS PER RADIJĄ

LONDONAS, sausio mėn. 16 d. (TASS).

Kaip matyti iš Reuterio agentūros Singapūro korespondento pranešimo, sausio mėn. 16 d. Vietnamo prezidentas Ho Ši Minas per radiją pareiškė, kad Vietnamo vyriausybė pasirengusi užmegzti diplomatinius santykius su bet kuria vyriausybe, kuri norės vesti derybas su Vietnamo vyriausybe, lygtateisiškumo ir nacionalinio suverenumo bei teritorijos savitarpio gerbimo pagrindu. (ELTA)

VIETNAMO VYRIAUSYBĖ NUTARĖ UŽMEGZTI DIPLOMATINIUS SANTYKIUS SU KINIJOS LIAUDINIS RESPUBLIKA PARYŽIUS, sausio mėn. 16 d. (TASS).

Prins Pres agentūros korespondento pranešimu iš Saigano šiandien Vietnamo radijas paskelbė, kad Ho Ši Mino vyriausybė nutarė užmegzti diplomatinius santykius su Kinijos liaudies respublika. (ELTA)



Šiandieninis frankistinės Ispanijos žemėlapis. Kešo piešinys. TASS'o spaudos kitė.

KINŲ TAUTA REIKALAUJA NEDELSIANT IŠVYTI GOMINDANINĖS GRUPĖS ATSTOVĄ IŠ SAUGUMO TARYBOS PEKINAS, sausio mėn. 16 d. (TASS).

Sinchua agentūros pranešimu, Kinijos laikraščiai skiria didelį dėmesį pareiškimui, kurį padarė tarybinis atstovas SNO Saugumo Taryboje, pareikalavęs pašalinti iš Tarybos gomindaninės grupės atstovą.

Šiandien laikraštis „Ženminžibao“ išpausdino apie tai pranešimą antrašte: „Tarybų Sąjunga nedalyvaus Saugumo Tarybos darbe, kol iš jos nebus pašalintas gomindaninės grupės atstovas“.

„Susilalkustos nuo balsavimo Anglijos ir Norvegijos delegacijos, — rašo laikraštis, — tikrovėje remia JAV imperializmą, išstojanį prieš kinų tautą“.

Laikraščiai praneša taip pat apie Kinijos visuomenės ryžtingą paramą Kinijos liaudies respublikos Centrinės liaudies vyriausybės reikalavimui pašalinti gomindaninės grupės atstovą iš Saugumo Tarybos. Kinijos visuomenė reikalauja gilių dėkingumą Tarybų Sąjungai už jos tvirtą paramą teisingam Kinijos reikalavimui. Profsąjungų nariai Pekine rašo laikraštyje „Ženminžibao“, kad kinų tauta greitai išvaduos Taivano ir Hainanio salas, o taip pat Tibetą. Gomindaniniai atstovai turi būti išvysti iš Suvienytųjų Nacijų Organizacijos.

Laikraštis paskelbė kinų literatūros profesorius Čun Čin Venio pareiškimą, kuriame sakoma: „Iš tikrųjų yra absurdiška, kad saujelės banditų atstovams iš vienos tik salos leidžiama užimti vietą SNO Saugumo Taryboje ir net pirmintinkauti“.

Pašto taupymo banko bendradarbiai pareiškia, kad Tarybų Sąjungos parama Kinijos reikalavimui liudija apie jos nuodėrdžią draugišką pažiūrą į Kiniją visais klausimais. (ELTA)

Agronomo patarimai

Laiku apsirūpinkime tinkama sėklavasario sėjai

Kad gautumėm aukštą ir užtikrintą derlių, nepakanka tinkamai paruošti žemę, gerai ją įtręšti ir laiku pasėti. Priešakinis tarybinis Mičurino — Lisenkos agrobiologijos mokslas nustatė, kad viena iš pačių svarbiausių priemonių pasiekti aukštam derliui — gera, pritaikyta vietinėms sąlygoms ir tinkamai paruošta veislinė sėkla. Todėl kiekvieno kolūkio vadovo pareiga stiekti aukšto derliaus — laiku apsirūpinti tinkama geros veislės sėkla pavasario sėjai. Šiuo metu, kai negalimi dirbti lauke, yra pats tinkamiausias laikas baigti sėklų valymą ir galutinį jų paruošimą sėjai.

Visas skirtas pavasario sėjai sėklas reikia išfukteluoti, perleisti per trėjerį, o žirnių ir kitas apvalias sėklas — per gyvatuką, kad neliktų piktžolių, dulkių, suaužytų grūdų ir kitų nereikalingų priemaišų. Išvalius, sapinti atskirai nuo eilinių grūdų ir, prieš sėjant, būtinai išbeicuoti. Po valymo tuojau paimti kiekvienos kultūros atskirus pavyzdžius (1 kg) ir, supiltus į bonkas, pristatyti į aps. Sėklų kokybės inspekcijos laboratoriją (Rokiškis, Vilniaus 13) kokybės patikrinimui. Čia tikrinama sėklų švarumas, drėgnumas, daigumas ir ar nėra sėkla užkrėsta karantininėmis piktžolėmis bei grybinėmis ligomis, kitaip sakant, ar sėkla kondicinė ir tinkama sėjai. Nepatiktą sėklą naudoti sėjai draudžiama, o nesilaikantieji tvarkos baudžiami.

Visas skirtas pavasario sėjai sėklas reikia išfukteluoti, perleisti per trėjerį, o žirnių ir kitas apvalias sėklas — per gyvatuką, kad neliktų piktžolių, dulkių, suaužytų grūdų ir kitų nereikalingų priemaišų. Išvalius, sapinti atskirai nuo eilinių grūdų ir, prieš sėjant, būtinai išbeicuoti. Po valymo tuojau paimti kiekvienos kultūros atskirus pavyzdžius (1 kg) ir, supiltus į bonkas, pristatyti į aps. Sėklų kokybės inspekcijos laboratoriją (Rokiškis, Vilniaus 13) kokybės patikrinimui. Čia tikrinama sėklų švarumas, drėgnumas, daigumas ir ar nėra sėkla užkrėsta karantininėmis piktžolėmis bei grybinėmis ligomis, kitaip sakant, ar sėkla kondicinė ir tinkama sėjai. Nepatiktą sėklą naudoti sėjai draudžiama, o nesilaikantieji tvarkos baudžiami.

Tad, kol turime laiko, rūpintis keliai, paskubėkime rūpintis reikiama sėklų kiekiams tinkamai paruoškime sario sėjai, kad nereikėtų kiti. (ELTA)

A. BAZMISLAVIČO aps. žemės ūkio sėklų sėklintuvystės agro

Ekonominių sunkumų paaštrėjimas kapitalistiniame pasaulyje

1950 metus visos kapitalistinės valstybės pradėjo didėjančių ekonominių sunkumų sąlygomis. Kapitalizmas nesulaukiamai ritasi į dar nematytą ekonominę krizę.

Buržuazijos šulai visai vengia žodžio „krizė“ ir kalba apie „laikinus sunkumus“, „ekonominio aktyvumo sumažėjimą“ ir pan. Tačiau visa ši žodinė akrobatika negali pridengti to fakto, kad kapitalistinis ūkis įžengeti į neįveikiamas ir sparčiai gilejančios krizės laikotarpį. Daugelyje atvejų kapitalizmas jau dabar gyvena didesnius sunkumus, negu katastrofinės 1929—1933 m. m. krizės laikotarpiu.

Kapitalistinės valstybės šiuo metu turi 40 milijonų bedarbių, tuo metu kai 1931 metais — sunkiausiai prieškarinės krizės metais — bedarbių skaičius siekė tik 30 milijonų žmonių. Nuo 1948 m. spalio mėn. iki 1949 m. spalio mėn. pramoninė gamyba JAV — stambiausioje kapitalistinėje valstybėje — sumažėjo 22 procentais, tuo metu kai pirmaisiais 1929—1933 m. m. krizės metais ji buvo sumažėjusi tik 15 procentų. Esant tokiems faktams, neįmanoma nustiepti, kad ekonomine krizė kapitalistiniame pasaulyje jau yra prasidėjusi.

Po pirmojo pasaulinio karo

kapitalistinės valstybės ir ypač Jungtinės Amerikos Valstybės buvo pergyvenusios trumpą ekonominio pakilimo laikotarpį ir krizė prasidėjo tik praėjus daugiau kaip 10 metų po karo pabaigos. Po antrojo pasaulinio karo nusilpęs kapitalizmas jau nepatyrė jokio net laikino pakilimo, ir iš karto į pradėjo kresėti neįveikiami ekonominiai sunkumai. Jungtinėse Amerikos Valstybėse pramoninė gamyba 1949 m. pabaigoje nusmuko iki žemiausio pokarinio lygio. būvusio 1946 m. vasario mėn., ir tebesunkia toliau, o kapitalistinėje Europoje prasidėjo perprodukcijos krizė tokiomis sąlygomis, kai bendroji pramonės gamyba dar nepasiekė prieškarinio lygio. Šie faktai ryškiai liudija apie tai, kad kapitalistinė sistema ne tik politiškai, bet ir ekonomiškai yra dabar žymiai silpnesnė, negu prieš antrąjį pasaulinį karą.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse net oficialiais žymiais sumažintais duomenimis bedarbių skaičius nuo 1948 m. spalio mėn. iki 1949 m. spalio mėn. padidėjo dviem milijonais žmonių. Šiuo metu šalyje yra daugiau kaip 4 milijonai pilnutinių bedarbių, 2 milijonai žmonių turi darbo tik nuo vienos iki 14 valandų per savaitę ir 16,5 milijono — nuo 15 iki 34 va-

landų per savaitę. 35 JAV pramonės rajonai paskelbė ypatingai sunkaus nedarbo rajonus (angliškai „depressed areas“ — depresijos rajonai).

Tuo metu, kai bendroji pramonės produkcija šalyje per metus sumažėjo daugiau kaip penktadaliu, atskirose lemiamose pramonės šakose gamyba nusmuko dar labiau. Ryskus JAV ekonomines padėtis pablogėjimo rodiklis yra anglies iškasimo sumažėjimas. Nuo 1949 m. sausio mėn. iki lapkričio mėn. 12 d. bituminožinės anglies gamyba sumažėjo 158 milijonais tonų arba 31 procentu. Smarkiai sumažėjo automobilių pramonės — vienos svarbiausių JAV pramonės šakų — gamyba. 1949 m. lapkričio — gruodžio mėnesiais buvo priverstos nutraukti automobilių gamybą stambiausios Fordo, Kreisleiro, Kaizer-Freizerio gamyklos; „Dženeral moters“ kompanijos gamyklos perėjo į keturių dienų darbo savaitę.

Eilė faktų rodo smarkų JAV gyventojų suvartojimo lygio nusmukimą. Paskutiniaisiais metais prekių pardavimas universaliuose magazinuose sumažėjo apie 14 procentų. Ypatinai sumažėjo mažmeninė prekyba stambiuose pramoniniuose miestuose. Taip, pvz., Pitsburge ji sumažėjo 30 proc., Birminghame — 27 proc., Springfielde — 22 proc. ir t. t. Žurnalas „Biznes uik“, komentodamas gyventojų perkanosios galios nusmukimą,

neseniai rašė, kad tai, galimas dalykas, „reiškia nelaimės signalą visam šalies ūkiniam gyvenimui“.

Kapitalistinėje Europoje „Maršalo planas“ ir amerikiečių „pagalba“ padėjo tik pagilinti ekonominius sunkumus. Visose buržuazinėse Europos valstybėse pramonės gaminių produkcija kiekvienam gyventojui yra mažesnė ir gyventojų suvartojimas žemiasniam lygyje, negu prieš karą. Ir nuo to žemo taško prasideda naujas ekonominis smukimas, kurį paspartina plėšikiška JAV imperialistų politika.

Anglijoje „Maršalo plano“ išdavoje uždaromi Lonkešio medvilnės fabrikai, Koventro mašinių gamyklos, šalies laivų statyklose dėl gamybos sumažėjimo atleista 75.000 darbininkų ir dar tokiam skaičiui dabar grėsia atleidimas. Vien tik 1949 m. lapkričio mėn. bedarbių skaičius Anglijoje padidėjo 12 proc.

Italijoje, kuri laikoma klasiška „Maršalo plano“ šalimi, bedarbių skaičius svyruoja tarp 2 milijonų ir 2 milijonų 400 tūkstančių žmonių, 22,6 proc. visų Italijos darbininkų dirba neplėnį savaitę. „Maršalo plano“ išdavoje visiškai uždaryta 8 proc. visų Italijos įmonių, o rūdos kasimo pramonėje neveikia 25 proc. visų įmonių.

Vakarų Vokietijoje bedarbių skaičius siekia apie pusantro milijono žmonių. 263.000 be-

darbių yra Vakarų Berlyne. Prancūzijoje dėl „Maršalo plano“ mažinama aviacijos, automobilų pramonės ir kitoms ženkli gamyba. Šalyje ga nedarbas ir didėja žmonių skurdas. Realusis atlyginimas 1949 m. vasario mėn. 50 proc. 1938 m. lygį. franko devalvacijos pirmo kalkingumo prekių kainos vidutiniškai 20 proc.

Kapitalistinė sistema atgavo savo amžių. Ji nebegali tautoms nieko, išskyrus nedarbą ir skurdą.

Atsakingas redaktorius A. Fainblumas

STALO TENISININKŲ ŽINIŲ

Š. m. sausio 22 d. 11 Rokiškio Kultūros namų vyks Rokiškio miesto teniso individualinės ir moterų pirmenybės.

Norintieji dalyvauti ruošiasi aps. K. k. ir sporto k-tyje iki sausio 21 d. Organizacinis k-

1950 m. vasario mėn. 11 Rokiškioje ruostami pirmieji ir grietinės griešimo punkto vedėjai. Kursai tęsis 14 dienų. Norintieji lankyti kursu paduoda pareiškimus Rokiškio aps. Sveisto — pirmos pramonės kontoros valdybai.

A. JONUSAS, Rokiškio apskrities Sveisto — pirmos pramonės kontoros valdyba